
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa 
uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 
citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 

 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş. 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  Citeşte    
   Biblia  
într-un an!     

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 29 
 

 

D, 11 sept. – 1 Cron. 17-18; Rom. 2:1-24; Ps. 10:16-18; Pv. 19:8-9. 

L, 12 sept. –  1 Cron. 19-21; Rom. 2:25-3:8; Ps. 11; Pv. 19:10-12. 

Ma, 13 sept. – 1 Cron. 22-23; Rom. 3:9-31; Ps. 12; Pv. 19:13-14. 

Mi, 14 sept. – 1 Cron. 24-25; Rom. 4:1-12; Ps. 13; Pv. 19:15-16. 

J, 15 sept. – 1 Cron. 26-27; Rom. 4:13-5:5; Ps. 14; Pv. 19:17. 

V, 16 sept. – 1 Cron. 28-29; Rom. 5:6-21; Ps. 15; Pv. 19:18-19. 

S, 17 sept. – 2 Cron. 1-3; Rom. 6:1-23; Ps. 16; Pv. 19:20-21. 

„Toate descoperirile 
omeneşti par să fi fost făcute 
cu scopul de a confirma din 

ce în ce mai puternic 
adevărurile conŃinute în 

Sfintele Scripturi.” 
 

(Sir William Herschel) 

Să ne rugăm pentru… 

      … toţi copiii Bisericii care încep mâine noul an 
şcolar. Dumnezeu să le fie alături, să le dea 
înţelepciune şi putere de muncă şi să-i binecuvânteze 
cu un mod de trăire curată printre colegii lor. 
 
 

     … cadrele didactice din Biserică şi toţi 
învăţătorii de Şcoală Duminicală – Domnul să le 
dăruiască înţelepciune, dragoste şi dăruire pentru 
copiii pe care îi vor călăuzi în acest an şcolar, atât la 

şcoală cât şi în apropierea tot mai profundă de Domnul, prin lucrarea Şcolii Duminicale. 
Doamne, ajută-i! Doamne, dă-le izbândă! 
 

 

“Credincios este Dumnezeu, care v-a chemat la părtăşia cu Fiul Său Isus Hristos, 
Domnul nostru.”  (1 Corinteni 1:9) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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  P ornind de la versetul din Proverbe 4:23: „Păzeşte-ţi inima mai 

mult decât orice, căci din ea ies izvoarele vieţii”, aş dori să 
prezint câteva gânduri despre ceea ce înseamnă integritatea unui 

slujitor creştin. Consider integritatea ca fiind una dintre trăsăturile 
fundamentale ale caracterului, vitală pentru un om care-L reprezintă în mod 
public pe Dumnezeu. Poate una dintre calităţile care au cea mai mare greutate 
în mărturia pe care o purtăm întreaga viaţă este integritatea. 
 Legat de mărturia pe care o avem, dacă ar fi s-o definesc într-un gând, 
pot spune că mărturia este ceea ce se formează în ascuns de-a lungul întregii 
vieţi, dar care poate fi definit într-o clipă de către oamenii din jurul nostru, 
uneori printr-o simplă impresie. Am sesizat de multe ori că prima impresie pe 
care oamenii şi-o construiesc pe baza a ceea ce ascultă sau văd la noi se 
reflectă cu fidelitate în atitudinea pe care şi-o formează faţă de noi. Suntem 
tributari mărturiei noastre pentru ceea ce oamenii cred despre noi. Ceea ce cred 
că este important de reţinut este nu a acorda atenţie sporită impresiei pe care o 
lăsăm celorlalţi, ci să acordăm atenţie caracterului nostru. Procedând astfel, 
oamenii ne vor aprecia şi ne vor acorda credibilitate pentru ceea ce suntem şi 
nu pentru ceea ce ne străduim să părem, prin diverse compromisuri. 
 Lumea contemporană este, în bună măsură, o lume a măştilor şi a 
impresiilor, în care cei care câştigă atenţia sunt cei care ştiu să facă cea mai 
bună publicitate.  

“Hristos a suferit 

pentru voi 

 şi v-a lăsat o pildă, 

ca să călcaţi pe 

urmele 

Lui.” 
(1Petru 2:21) 

Integritatea slujitorului creştin 

(continuare in pagina 2) 



www.poartacerului.ro 

 
 
 
        
        

 Urăm  “La Mulţi  
Ani!” celor care îşi 
serbează ziua de  naş-
tere săptă- 
mâna  
viitoa- 
re: 
 

(continuare din pagina 1) 
 Deşi Dumnezeu Însuşi 
a enunţat un principiu împotriva 
acestei mentalităţi în 1 Sam. 
16:7, unde scrie că: „Domnul 
nu Se uită la ceea ce se uită 
omul; omul se uită la ceea ce 
izbeşte ochii, dar Domnul Se 
uită la inimă”, lumea în care 
trebuie să ducem Evanghelia 
mântuirii Lui Hristos este o 
lume, în mare parte, a 

aparenţelor; prin urmare, de multe ori, prima impresie este capitală.  
 L-am întrebat pe unul dintre profesorii noştri cum am 
putea noi, creştinii din secolul al XXI-lea, să avem un succes 
comparabil cu cel al Bisericii descrise în Faptele Apostolilor, în 
ceea ce priveşte impactul asupra societăţii, dat fiind faptul că 
oamenii din ziua de azi nu mai au o înclinaţie atât de mare spre 
misticism şi spiritualitate ca cei din primele secole. De asemenea, 
oamenii nu mai sunt la fel de religioşi, sunt mult mai emancipaţi în 
mentalitate şi caută să înlocuiască supranaturalul şi divinitatea cu 
concepte abstracte care sună frumos, dar care sunt departe de 
adevăr şi de lucrurile sfinte. Răspunsul dânsului a fost unul, pe cât 
de simplu, pe atât de profund şi adevărat: „Trebuie doar să crezi 
Cuvântul şi să-L trăieşti, şi rezultatele nu vor întârzia să apară”. 
 Ca o concluzie, pot spune, vizavi de versetul din Proverbe 
4:23, că cel mai important lucru este să-ţi menţii caracterul nepătat 
de compromis, să ai mărturia curată pentru ca, după cum spunea 
cineva, „ceea ce eşti strigă mai tare decât ceea ce spui”; să ai în 
inimă Cuvântul Lui Dumnezeu, căci El este singurul Izvor al vieţii 
şi El are puterea de a pătrunde în inimile oamenilor, dincolo de 
aparenţele cu care lumea ne familiarizează atât de uşor. 

www.ecouri-itp.ro 

 
Luni, 12 septembrie 

Cristina CireşanCristina CireşanCristina CireşanCristina Cireşan    
Angela LazăuAngela LazăuAngela LazăuAngela Lazău    
Viorel PanteaViorel PanteaViorel PanteaViorel Pantea    
Ileana PrichiciIleana PrichiciIleana PrichiciIleana Prichici    

Marţi, 13 septembrie  
Hadasa CristeHadasa CristeHadasa CristeHadasa Criste    

    Roxana OlteanuRoxana OlteanuRoxana OlteanuRoxana Olteanu    
Melisa RusMelisa RusMelisa RusMelisa Rus    

Miercuri,14 septembrie  
Remus AlăzăroaeRemus AlăzăroaeRemus AlăzăroaeRemus Alăzăroae    

Adrian HerloAdrian HerloAdrian HerloAdrian Herlo    
        Emanuela  HriscuEmanuela  HriscuEmanuela  HriscuEmanuela  Hriscu    
        Lidia MarişescuLidia MarişescuLidia MarişescuLidia Marişescu    

Joi, 15 septembrie 
        Beniamin BrehuescuBeniamin BrehuescuBeniamin BrehuescuBeniamin Brehuescu    

        Monica LupescuMonica LupescuMonica LupescuMonica Lupescu    
        Estera NegruEstera NegruEstera NegruEstera Negru    

        Andreea SanduAndreea SanduAndreea SanduAndreea Sandu 
Vineri, 16 septembrie 

Dariana MarcuDariana MarcuDariana MarcuDariana Marcu    
    Nicolae SpătarNicolae SpătarNicolae SpătarNicolae Spătar    

Sâmbătă, 17 septembrie 
           Adrian GruiaAdrian GruiaAdrian GruiaAdrian Gruia    
                            Ovidiu MărieşOvidiu MărieşOvidiu MărieşOvidiu Mărieş    

        Eduard SmeureanuEduard SmeureanuEduard SmeureanuEduard Smeureanu    
        Laura ŞtreangăLaura ŞtreangăLaura ŞtreangăLaura Ştreangă    

    

“Da, fericirea si îndurarea 

mă vor însoţi în toate zilele 

vieţii mele si voi locui în 

Casa Domnului până la 

sfârsitul zilelor mele.”               

  (Psalmul 23:6) 

Omul – un 
punct limitat 
 

Omul, singura 
vietate înzestrată cu 
liber arbitru, nu se 
mai vede ca un punct limitat în sânul Universului. 
Se consideră centrul tuturor lucrurilor, 
acomodându-şi sieşi lumea, mai degrabă decât să 
se adapteze el acesteia. Astfel, în mod limpede, 
ideea propriei morţi i-a devenit insuportabilă, căci 
ea reprezintă dispariţia bruscă a Universului. 
 

 (Aleksandr Soljenițîn) 

www.poartacerului.ro 

      David Brainerd  
                (1718-1747) 

  

 D avid Brainerd s-a născut în Haddam, Conneticut, 
fiind fiul unuia dintre consilierii regelui. Tatăl 

său a murit pe când David avea doar câţiva ani, iar mama lui a 
murit şi ea la scurt timp; aceste pierderi l-au afectat profund. La 
vârsta de 20 de ani a fost admis la Colegiul Yale, unde a studiat 
cu atâta sârguinţă încât s-a îmbolnăvit. La 24 de ani a primit 
licenţa de predicator şi a fost trimis de Societatea Scoţiană 
pentru Misiune să vestească Evanghelia printre indieni. 
 Principalul loc de misiune a fost în New Jersey, unde 
sute de indieni s-au convertit. Munca lui era împărţită între 

predicare, verificarea noilor convertiţi şi botezarea lor. A fondat acolo o biserică şi o şcoală, a 
găsit şi învăţători care să se ocupe de copii şi să le ofere o educaţie.  
 Brainerd a suferit mult din cauza mâncării puţine şi a condiţiilor grele. Locuia într-o 
baraca de lemn, iar patul său era un mănunchi de paie aruncate pe o scândură de lemn; din 
aceste cauze s-a îmbolnăvit de tuberculoză, boală care i-a şi cauzat moartea. Într-una din 
filele de jurnal care s-au păstrat, David povestea: “.e-am sculat la 4 dimineaţa şi am 
călătorit continuu până la ora 6 seara, după care ne-am făcut un foc şi un adăpost din 
scoarţă de copaci. Lupii urlau în jurul nostru. .oaptea următoare ne-am rătăcit, era foarte 
întuneric, puţine stele puteau fi zărite. Binecuvântat fie Dumnezeu, care mă ajută să mă 
gândesc la sfârşitul călătoriei mele şi la moartea mea ca la o mângâiere, în cele mai grele 
încercări. Gândurile acestea nu sunt aproape niciodată însoţite de groază sau melancolie, ci 
de o mare bucurie.” 
 David Brainerd a trăit doar 29 de ani, dar i-a inspirit pe mulţi să-l urmeze pe 
Dumnezeu prin lucrarea sa misionară din Noua Anglie. Viaţa sa a avut un impact deosebit  şi 
a încurajat oameni să meargă pe câmpurile de misiune. William Carrey, Henry Martyn, Jim 
Elliot, Jonathan Edwards, sunt doar câţiva dintre cei care i-au urmat exemplul, fiind marcaţi 
de consacrarea acetui om. Pastorul Jonathan Edwards, a spus despre prietenul său, David 
Brainerd „Avem înaintea noastră un exemplu remarcabil de adevărată pietate a inimii, a 
conduitei, care confirmă realitatea unei religii vitale şi puterea evlaviei, cea vrednică de 
urmat şi în multe feluri socotită capabilă de a aduce un beneficiu spiritual tuturor.”                                 

Muntean Ciprian  
adaptat din “Eroi ai Credinţei” 

 

 

 Doamne Isuse, ajutăDoamne Isuse, ajutăDoamne Isuse, ajutăDoamne Isuse, ajută----mă să visez din nou. Aprinde din nou în inima mea mă să visez din nou. Aprinde din nou în inima mea mă să visez din nou. Aprinde din nou în inima mea mă să visez din nou. Aprinde din nou în inima mea 
focul ucenicului care își vede peste tot chemarea, aduce peste tot invitația Ta, le focul ucenicului care își vede peste tot chemarea, aduce peste tot invitația Ta, le focul ucenicului care își vede peste tot chemarea, aduce peste tot invitația Ta, le focul ucenicului care își vede peste tot chemarea, aduce peste tot invitația Ta, le 

întinde o m nă copiilor Tăi a!ați în nevoie" în orice loc. #reau să t$ăiesc cu întinde o m nă copiilor Tăi a!ați în nevoie" în orice loc. #reau să t$ăiesc cu întinde o m nă copiilor Tăi a!ați în nevoie" în orice loc. #reau să t$ăiesc cu întinde o m nă copiilor Tăi a!ați în nevoie" în orice loc. #reau să t$ăiesc cu 
adevărat viața Ta în mine adevărat viața Ta în mine adevărat viața Ta în mine adevărat viața Ta în mine ––––    să slujesc, să în&$ijesc, să dăr'iesc, să c nt c ntecul să slujesc, să în&$ijesc, să dăr'iesc, să c nt c ntecul să slujesc, să în&$ijesc, să dăr'iesc, să c nt c ntecul să slujesc, să în&$ijesc, să dăr'iesc, să c nt c ntecul 

Tău Tău Tău Tău ––––    pent$' &loria și (una Ta plăcere. Aminpent$' &loria și (una Ta plăcere. Aminpent$' &loria și (una Ta plăcere. Aminpent$' &loria și (una Ta plăcere. Amin.    .    .    .        

(Brennan Mannin&)                                           

Eroii credinţei 


